---

<sup>73</sup> D. 26. 2. 12 (*Ulpianus libro 38 ad Sabinum*).- *Ceterarum rerum vel causarum testamento tutor dari non potest nec deductis rebus*.

D. 26. 2. 13. (*Pomponius libro 17 ad Sabinum*).- *Et si datus fuerit, tota datio nihil valebit*.

D. 26. 2. 14. (*Marcianus libro 2 Institutionum*).- *Quia personae, non rei vel causae datur*

<sup>74</sup> D. 40. 1. 13 (*Pomponius libro 1 ex Plaut*).- *Servus furiosi ab adgnato curatore manumitti non potest, quia in administratione patrimonii manumissio non est. si autem ex fideicommissi causa deberet libertatem furiosus, dubitationis tollendae causa ab adgnato tradendum servum, ut ab eo cui traditus esset manumittatur, octavenus ait*.

<sup>75</sup> Vid. SANZ MARTÍN, L., *La tutela del Código Civil*, cit., p. 17.

### **I. 3. 1.-La tutela**

La definición de la tutela en el Derecho romano encuentra su principal regulación en un texto del Digesto del título I, libro XVI, que se atribuye al jurista Servio, la tutela se define como un poder y potestad sobre persona libre que permite y otorga el Derecho civil para proteger a quien por razón de la edad no puede defenderse por sí mismo, en particular:

D. 26. 1. 1pr (*Paulus libro 38 ad edictum.*)- *Tutela est, ut Seruius definit, uis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter aetatem sua sponte se defendere nequit, iure ciuili data ac permissa.*

Según se extrae del texto, la tutela debe concebirse como una institución encaminada a proteger a quiénes siendo *sui iuris*, no pueden defenderse por sí mismos, entre otras causas, por razón de la edad, sobre los que se ejercerá un poder y potestad.

D. 26. 1. 1. 1 (*Paulus libro 38 ad edictum.*)- *Tutores autem sunt qui eam uim ac potestatem habent, exque re ipsa nomen ceperunt: itaque appellantur tutores quasi tutores atque defensores, sicut aeditui dicuntur qui aedes tuentur.*

De conformidad con el texto anterior, los tutores (que toman su nombre del poder y potestad que ejercen sobre sus pupilos) se ocuparán de proteger y defender a aquellas personas que no pueden defenderse por sí mismos por razón de la edad.

La gran mayoría de la doctrina<sup>76</sup> para definir la tutela romana, además acudir D. 26. 1. 1pr., complementa el análisis de dicho texto con el estudio de Inst. 1. 13. 1 *Est autem tutela, ut Servius definivit, ius ac potestas in capite libero ad tuendum eum qui propter aetatem se defendere nequit, iure civili data ac permissa-*, al considerar que Justiniano reproduce en las Instituciones la misma definición de la tutela que realizaba Servio Sulpicio Rufo.